
Nødvendig med ny lokalplan 
Det er nu afklaret, at der skal vedtages en ny lokalplan for 
området ved Hvam Skole, før vi kan komme videre med 
projektet.  
  Sammen med konsulent Palle Dinesen var Anders Jensen og 
Poul Erik Jensen til møde med ansatte i Plan– og udviklings-
afdelingen i Viborg Kommune. Mødet fandt sted medio 
september, og dagsorden omhandlerede de praktiske forhold 
vedr. etablering af et KH-hjem ved Hvam Skole. Grunden/
arealet, som ejes af Viborg Kommune, skal købes og bygge-
modnes, inden der kan bygges et bofællesskab på grunden. På 
mødet var man i kommunen usikker på, om den nuværende 
lokalplan for området kunne rumme et bofællesskab. Dette 
ville man få afklaret og melde tilbage herom. Og tilbage-
meldingen er, at der skal vedtages en ny lokalplan, og det er 
Hjertebos ansvar og opgave at forberede et såkaldt 
plangrundlag.  
 
Inspiration fra Østbækhjemmet 
Idéen til at hente inspiration fra Østbækhjemmet i Ølgod er 
opstået, idet det gamle Østbækhjem, som var det første af 
nuværende otte KH-hjem, er revet ned, og i stedet er der opført 
et helt nyt Østbækhjem. Det nye Østbækhjem er først for 
ganske nylig blevet færdigbygget. Vores idé er at bygge en 
”kopi” af Østbækhjemmet i Hvam. Derfor var vi i bestyrelsen 
sidste lørdag på besøg på Østbækhjemmet for nærmere at tage 
de nye rammer i øjesyn. Og vi blev ikke skuffede - se 
billederne fra vores besøg på næste side. Vi har taget kontakt 

til arkitekt Brian Mortensen fra Vejen, som har tegnet 
Østbækhjemmet, for at få afklaret, om han kan hjælpe os med 
udarbejdelse af et plangrundlag, som kan bruges til den nye 
lokalplan. Plangrundlaget omfatter beskrivelse af f.eks. 
bebyggelsens omfang, udseende, placering på grunden, 
adgangsveje, parkering og beplantning mv.  
 
Økonomi 
Bestyrelsen er i færd med at søge økonomiske midler til 
dækning af omkostningerne i den indledende fase, hvor det 
handler om forberedelse af lokalplanprocessen. Kristelig 
Handicapforening har desuden bevilget os 30.000 kr. til 
dækning af omkostninger i denne fase.  
 
Brug for kontakt til flere beboere 
Vi vil meget gerne i kontakt med flere, som kunne ønske at 
have deres barn til at bo i bofællesskabet Hjertebo. Du/I er 
meget velkommen til at sprede dette budskab til personer, for 
hvem Hjertebo evt. kan være relevant som bofællesskab. 
Interesserede kan henvende sig til Anders Jensen eller én af os 
andre i bestyrelsen. Henvendelse kan også rettes til KH’s 
landskontor. Se kontaktoplysningerne nederst på siden.  
 
Glædelig jul og godt nytår! 
Med dette Nyhedsbrev ønsker bestyrelsen 
jer alle en rigtig glædelig jul og godt nytår! 
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Aase bor lidt udenfor Farsø. 
Hun er medlem af Hjertebos 
bestyrelse og mor til Linda, 
som bor på Frøjkgaarden i 
Holstebro. Her fortæller Aase, 
hvorfor hun er med i arbejdet 
for Hjertebo. 
For en lille halv snes år siden stod 
vores familie med et uløst problem: 
Vores handicappede datter var ved 
at være en stor pige, og vi vidste, at 

det var bedst både for hende og os, at vi forberedte os til, at 
hun kunne flytte hjemmefra. Hvor skulle hun bo? Hun ville 
have brug for megen støtte i  dagligdagen!  
  Som kristne fandt vi det vigtigt, at hun fortsat kunne være i et 
kristent miljø. Samtidig var det også vigtigt, at den faglige 
indsats omkring hendes handicap (Aspergers Syndrom) var i 
top. 
  Vi blev derfor meget glade, da vi hørte der var planer om at 
etablere et kristent hjem for aspergere i Holstebro. Hjemmet 
blev til virkelighed, og tilsluttet Kristelig Handicapforening. 
Vi takker Gud og mennesker for, at hun nu har boet der i godt 
5 år, og trives med det. 

Vi oplevede dermed, at vi fik en stor gave. Vi ser rigtig gerne 
at andre, som ønsker et kristent hjem til deres handicappede 
barn, også kan få det. Derfor har min mand og jeg valgt, at jeg 
skal bruge noget af mit overskud på at medvirke til 
etableringen af endnu et hjem  i denne forening. Det påtænkte 
hjem i Hvam er målrettet psykisk udviklingshæmmede. 
  I bestyrelsen har vi en vision om, at Hjertebo skal være et 
hjem, som bygger på samvær ud fra kristne værdier. Samtidig 
skal fagligheden være sikret ved, at personalet er veluddannet 
og kan tilbyde den bedste pædagogik. Et højt mål at sætte? 
Måske. Men vore handicappede medborgere er mennesker, 
som ofte har det svært i vores effektive samfund. De har ikke 
selv valgt det liv, de må leve, hvor de ofte ikke passer ind i de 
”normales” verden. I et velfærdssamfund som vores skylder vi 
dem, at de får muligheden for at leve et værdigt liv. Det vil 
sige, at de skal respekteres som hele mennesker på lige fod 
med andre. Vi ønsker, at Hjertebo skal høre under Kristelig 
Handicapforening. Det skyldes foreningens klare vision om at 
være netværk for handicaphjem, hvor der tages hånd om den 
den kristne tro, som den enkelte beboer måtte have. 
Aase B. Jensen, bestyrelsesmedlem 

Derfor er jeg med i arbejdet for Hjertebo 

Se til at ingen går glip af Guds nåde (Hebr. 12, 15) 
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Søndag den 28. September var der inviteret til et 
såkaldt forældre-arrangement på Hvam Skole. 
Programmet var først og fremmest målrettet forældre 
og pårørende til kommende beboere. Fem familier til 
potentielle beboere var mødt frem. Desuden var der 
fremmøde fra en god flok lokale venner til Hjertebo, 
og samlet var vi 28 personer til stede, hvilket var rigtig 
godt.  
  Den lokale sognepræst Søren Christensen indledte 
mødet og bidrog på denne måde med sin opbakning til 
projektet.   
  På mødet blev der bl.a. orienteret om baggrund, 
værdigrundlag og forventet målgruppe for et 
kommende Hjertebo. Der blev desuden orienteret om 
de forberedelser, som vi i samarbejde med Palle 
Dinesen gjorde forud for et møde med Plan– og 
udviklingsafdelingen i Viborg Kommune.  
  Mødet blev gennemført i en god stemning om end vi 
gerne havde set, at der var mødt flere familier til 
potentiel kommende beboerer frem.  

Flot arrangement søndag den 28. september for forældre og 
interesserede venner 

Vi - bestyrelsen for Hjertebo - var sidste lørdag på besøg på 
det nye Østbækhjem i Ølgod. Formålet var at hente inspira-
tion til, hvordan et kommende Hjertebo kan tænkes at tage sig 
ud. Mogens Stig Nielsen, som sammen med sin hustru er 
lederpar på Østbækhjemmet, viste os rundt i de nye lokaliteter 
og gav os samtidig rigtig mange nyttige informationer dels 
om en lang række detaljer vedr. indretningen og dels om hele 
byggeprocesssen frem til det nye Østbækhjem stod færdig for 
ca. ½ år siden.  
  I nogle timer kunne vi således lade drømmene få frit løb 
mht. ønsker og idéer for Hjertebo-projektet. Billederne taler 
vist nogenlunde for sig selv.   

Bestyrelsen på besøg på Østbækhjemmet: Fv: Aase Jensen, 
Torben Kiel, Anders Jensen, Egon Kiel Jensen og Poul Erik 
Jensen 

Forberedelse af lokalplangrundlag med besøg på Østbækhjemmet 

Den lokale sognepræst Søren Christensen indledte 
mødet med en kort andagt.  
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